АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2024 № 293

Об утверждении Порядка предоставления социальной (материальной) помощи на
выполнение текущего ремонта в муниципальном жилом помещении на основании

социального контракта

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления социальной (материальной) помощи

на выполнение текущего ремонта в муниципальном жилом помещении на
основании социального контракта, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа по социальной политике.

Мэр городского округа                        В.В. Дениченко

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 15.04.2024 № 293

ПОРЯДОК

предоставления социальной (материальной) помощи на выполнение
текущего ремонта в муниципальном жилом помещении

на основании социального контракта

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления социальной
(материальной) помощи на выполнение текущего ремонта в муниципальном жилом
помещении на основании социального контракта (далее - Порядок).

2. Социальный контракт - соглашение, которое заключено между
гражданином и Администрацией городского округа Стрежевой в соответствии
с которым Администрация городского округа Стрежевой обязуется оказать
гражданину социальную (материальную) помощь на выполнение текущего ремонта
в муниципальном жилом помещении, гражданин - исполнить положения
социального контракта в полном объеме.

3. Целью оказания социальной (материальной) помощи на выполнение
текущего ремонта в муниципальном жилом помещении на основании социального
контракта является улучшение жилищных условий граждан, получивших
муниципальные жилые помещения, путем проведения текущего ремонта в
муниципальном жилом помещении.

4. Право на получение социальной (материальной) помощи на выполнение
текущего ремонта в муниципальном жилом помещении на основании социального
контракта имеют граждане, состоящие на учете в Администрации городского
округа Стрежевой в качестве нуждающихся в жилых помещениях,
предоставляемых по договорам социального найма и по договорам найма
специализированного жилого помещения (служебного) и получившие
муниципальные жилые помещения в порядке очередности.

5. Администрация городского округа Стрежевой предоставляет гражданину
социальную (материальную) помощь в денежной форме путем перечисления
денежных средств на лицевой счет гражданина в кредитной организации.

6. Граждане, указанные в п.4 настоящего Порядка, вправе обратиться в
Администрацию городского округа Стрежевой с заявлением о выделении
социальной (материальной) помощи на выполнение текущего ремонта в
предоставленном ему по договору социального найма либо специализированном
(служебном) муниципальном жилом помещении. К заявлению прилагаются
следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность гражданина;
- копия правоустанавливающего документа на предоставленное

муниципальное жилое помещение;
- смета на проведение текущего ремонта в предоставленном муниципальном

жилом помещении;
- реквизиты счета гражданина для перечисления средств в рамках

социального контракта.
7. Заявление с приложенными документами поступает в отдел жилищной

политики Администрации городского округа Стрежевой (далее – ОЖП).

8. В течение одного рабочего дня отдел жилищной политики направляет
заявление гражданина с приложенным пакетом документов со служебной запиской
в Управление городского хозяйства и безопасности проживания Администрации
городского округа Стрежевой (далее - УГХиБП) с целью вынесения решения о
необходимости проведения ремонта в жилом помещении либо определения
размера произведенных заявителем расходов на ремонт жилого помещения в целях
их возмещения.

9. С целью вынесения решения о необходимости проведения ремонта в
жилом помещении, занимаемом гражданином, либо определения размера
произведенных заявителем расходов на ремонт жилого помещения в целях их
возмещения, УГХиБП в течение 7 рабочих дней со дня получения служебной
записки от ОЖП производит осмотр муниципального жилого помещения и
составляет смету на проведение текущего ремонта в муниципальном жилом
помещении. После принятия решения о необходимости проведения ремонта в
муниципальном жилом помещении и составлении сметы УГХиБП  направляет в
ОЖП со служебной запиской смету на проведение текущего ремонта в
муниципальном жилом помещении.

10. В случае, если стоимость по смете, представленной гражданином,
отличается от стоимости по смете, подготовленной УГХиБП, окончательный
размер выделяемой социальной (материальной) помощи определяется Мэром
городского округа Стрежевой.

11. Со дня принятия решения о размере социальной (материальной) помощи
ОЖП в течение трех рабочих дней готовит социальный контракт между
гражданином и Администрацией городского округа Стрежевой. Социальный
контракт заключается на период проведения ремонтных работ в муниципальном
жилом помещении.

12. Социальный контракт и реквизиты счета гражданина ОЖП в течение
одного рабочего дня со дня подписания социального контракта сторонами
направляет в Финансовое управление Администрации городского округа
Стрежевой для перечисления денежных средств гражданину.

13. По окончании проведения текущего ремонта в муниципальном жилом
помещении специалисты ОЖП и УГХиБП осуществляют проверку целевого
использования гражданином социальной (материальной) помощи.
Подтверждением целевого расходования социальной (материальной) помощи
является предоставление чеков, подтверждающих понесенные расходы, а также акт
осмотра жилого помещения, подтверждающий выполнение работ перечисленных в
социальном контракте. Чеки предоставляются гражданином в ОЖП по окончании
проведения ремонтных работ. Акт осмотра жилого помещения составляется
специалистом УГХиБП в течение пяти рабочих дней  со дня окончания проведения
ремонтных работ в присутствии гражданина, либо его законных представителей.

14. В случае, если факт выполнения ремонтных работ в установленный
социальным контрактом срок не будет подтверждён, гражданин обязан вернуть
средства социальной (материальной) помощи в бюджет муниципального
образования городской округ Стрежевой в полном объеме не позднее семи
календарных дней со дня получения претензии от Администрации городского
округа Стрежевой.

15. В случае, если ремонтные работы выполнены на сумму ниже выделенной
социальной (материальной) помощи, неизрасходованная часть денежных средств
подлежит возврату в бюджет муниципального образования городской округ
Стрежевой не позднее семи календарных дней со дня окончания проведения
ремонтных работ.